[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO Nº xxx/2016–CONCUR
Minuta de resolução do conselho curador que organiza e fixa valores de pagamentos de bolsas pela fundação de apoio institucional.
A Presidente do Conselho Curador – CONCUR, da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e com base na decisão do Conselho, tomada em Sessão Ordinária do CONCUR, realizada no dia ____ de ________________ de 2016;
CONSIDERANDO a Lei Complementar 430 de 27 de julho de 2011, que dispõe sobre as relações entre as instituições de pesquisas científicas, tecnológicas e ensino superior do Estado de Mato Grosso e as fundações de apoio;

CONSIDERANDO o Decreto 1808, de 12 de junho de 2013, que regulamenta a Lei Complementar nº 430/2011;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 320, de 30 de junho de 2008, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos docentes da UNEMAT e suas alterações, Lei Complementar nº 335, de 13 de novembro de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de abril de 2014;

CONSIDERANDO o estatuto da Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público – FAESPE, como entidade apoiadora da Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT;

CONSIDERANDO a Resolução 050/2011 do CONSUNI, que disciplina na forma da Lei Complementar nº 430/2011, a relação entre a Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e a Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público – FAESPE;

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o pagamento de Bolsas por Instrutoria em Cursos de Graduação, Formação, Desenvolvimento, Aperfeiçoamento e Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em Projetos Específicos, obedecerá aos requisitos da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, intitulada Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, do Art. 5° da Lei Complementar 430 de 27 de julho de 2011, do Art. 7° do Decreto 1808, de 12 de junho de 2013, do Art. 10° a Resolução 050/2011 do CONSUNI, bem como da presente Resolução;

Art. 2º O pagamento de Bolsas por Instrutoria em Cursos de Graduação, Formação, Desenvolvimento, Aperfeiçoamento e Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em Projetos Específicos é devida ao servidor que em caráter eventual possa, atuar como instrutor em curso de formação, de desenvolvimento ou de treinamento regularmente instituído no âmbito da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT;
§1º Considera-se como atividade de instrutoria, para fins do disposto no caput, ministrar aulas, orientar, realizar atividades de coordenação pedagógica e técnica e atuar em atividades similares ou equivalentes em outros eventos de capacitação, presenciais ou à distância.

§2º O valor da Bolsa será apurado no mês da realização da atividade e informado, até o quinto dia útil do mês seguinte, à FAESPE, para o pagamento das bolsas.

§3º Para fins de desempenho das atividades de que trata o caput, deverá o servidor possuir formação acadêmica compatível ou comprovada experiência profissional na área de atuação a que se propuser.

§4º A Bolsa não será devida pela realização de treinamentos em serviço ou por eventos de disseminação de conteúdos relativos às competências das unidades organizacionais.

Art. 3° A Bolsa devida, em face dos cursos realizados sob a responsabilidade da UNEMAT, decorrentes de convênios, contratos, acordos e ajustes celebrados com outras instituições públicas ou privadas, deverá obedecer aos limites constantes do Anexo I desta Resolução.

Art. 4° Observar-se-á no pagamento da Bolsa os seguintes critérios e limites:

I O valor da Bolsa será pago conforme constante do Anexo I da presente Resolução, aos servidores da administração pública federal, estadual e municipal e para profissionais da comunidade;

II A retribuição não poderá ser superior ao equivalente a 180 (cento e oitenta) horas de trabalho por ano-calendário, ressalvada situação de excepcionalidade, devidamente justificada pelos órgãos envolvidos e previamente aprovado pelo Colegiado da Faculdade e referendado pelo Colegiado Regional, que poderão autorizar o acréscimo de até 90 (noventa) horas de trabalho por ano-calendário acadêmico;

III O quantitativo de horas das atividades serão correspondentes aquelas prevista no plano de trabalho de cada projeto ou programa em desenvolvimento.

IV Para cálculo de atividade de orientação de TCC serão consideradas 15 (quinze) horas a cada orientação.

V Para cálculo de atividade de Coordenação Pedagógica serão consideradas o limite máximo de15 (quinze) horas a cada orientação.

VI O limite máximo da soma de remuneração, retribuições e bolsas percebidas pelo servidor em qualquer hipótese não poderá exceder o maior valor recebido pelo funcionalismo público estadual;

VII A gratificação somente será paga se as atividades referidas no art. 2º, forem exercidas sem prejuízo das atribuições do cargo de que o servidor for titular, devendo ser objeto de compensação de carga horária quando desempenhadas durante a jornada de trabalho.

§1º Configuram-se situações excepcionais, previstas no inciso II deste artigo, as funções de instrutor em curso de formação, de desenvolvimento ou de treinamento regularmente instituído no âmbito da UNEMAT.

§2º A compensação referida no Inciso IV deverá ser objeto de plano de trabalho, aprovado pelo chefe imediato e referendado pelo Diretor Político Pedagógico e Financeiro do Campus de lotação do servidor.

§3º Os servidores que atuam na sede administrativa terão seus planos de trabalho aprovados pelo chefe imediato e referendados pela Pró-reitoria de Administração-PRAD.

§4º As compensações referidas no Inciso IV quando se tratar de atividades de docência deverão ocorrer dentro do semestre do calendário acadêmico.

§5º As demais compensações poderão ser efetuadas até o limite do semestre seguinte do ano calendário acadêmico em curso.

§6º A Bolsa não se incorpora ao vencimento ou salário do servidor para qualquer efeito e não poderá ser utilizada como base de cálculo para quaisquer outras vantagens, inclusive para fins de cálculo dos proventos da aposentadoria e das pensões.

§7º Quando da efetivação do termo de concessão de Bolsa deverá o servidor apresentar Auto-Declaração de Execução de Atividades e Autorização da Chefia Imediata (Anexo II) atestando que o mesmo não ultrapassou ou ultrapassará os limites previstos no inciso II deste artigo.

Art. 5° Os valores financeiros máximos referente as Bolsas constam no Anexo I desta Resolução.

Art. 6º O pagamento da Bolsa deverá ser efetuado mediante comprovação do desenvolvimento das atividades por meio de sistema utilizado pela FAESPE para pagamento de pessoal.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Conselho Curador – CONCUR, em Cáceres/MT, ____ de __________________ de 2016.
Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo
Presidente do CONCUR
ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº xxx/2016 – CONCUR

TABELA DE BOLSAS DE TRABALHO NÃO REGULAMENTARES PARA PROJETOS AUTOFINANCIADOS

	Atividade: Instrutoria em Cursos de Graduação, Formação, Desenvolvimento e Aperfeiçoamento, em Projetos Específicos

	Titulação
	VALOR/HORA (R$)

	Doutor
	80,00

	Mestre
	60,00

	Graduado
	40,00

	Atividade: Instrutoria em Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

	Titulação
	VALOR/HORA (R$)

	Doutor
	110,00

	Mestre
	80,00

	Especialista
	50,00

	Atividade: Orientação de TCC (15 horas/TCC)

	Titulação
	VALOR/HORA (R$)

	Doutor
	80,00

	Mestre
	80,00

	Graduado
	80,00

	Atividade: Orientação de Monografia de Pós-Graduação Lato Sensu (15 horas/TCC)

	Titulação
	VALOR/HORA (R$)

	Doutor
	100,00

	Mestre
	90,00

	Especialista
	80,00

	Atividade: Coordenação Pedagógica (15 horas/mês)

	VALOR/HORA (R$)

	80,00

ANEXO II
RESOLUÇÃO Nº xxx/2016 – CONCUR

AUTO-DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E AUTORIZAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA

	Pela presente DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, eu _________________________________________________________________________________,
(nome completo)

matrícula  no _______________, ocupante do cargo de ______________________________________

do Quadro de Pessoal do Campus Universitário de______________________________________, em

exercício na Faculdade ______________________________________________________, declaro ter

participado, no ano em curso, das seguintes atividades relacionadas:

TOTAL DE HORAS TRABALHADAS NO ANO CALENDÁRIO ACADÊMICO

	Atividades Realizadas
	Período
	Projeto/Programa
	Horas

	Atividades à Realizar
	Período
	Projeto/Programa
	Horas

	Total de Horas

	Declaro, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidades administrativa, civil e penal.

__________________, _____ de ________________ de _______.

______________________________________
Assinatura do servidor

	Declaro, para os devidos fins que o servidor supra mencionado não ultrapassou e que com a proposta de atividade hora apresentada não ultrapassará os limites de carga horária previstos no inciso II do art. 4° da Resolução N° XX do CONCUR..

__________________, _____ de ________________ de _______.

______________________________________
Assinatura do Chefe Imediato (carimbo)

ANEXO III
RESOLUÇÃO Nº xxx/2016 – CONCUR

COMPENSAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

	Nome Completo (s/ abreviações):

	Matrícula:

	Lotação:

	Curso Realizado:
	Período:

	Total de horas a compensar:

	COMPENSAÇÃO

	Dia
	Período
	Horas compensadas

	TOTAL HORAS COMPENSADAS

Data: ____ /____ /____

	Assinatura Servidor

	Assinatura Chefia Imediata

Resolução nº xxx/2016 – CONCUR                                                                                                               Página 6 de 6